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Úvod

Tématem bakalářské práce je "Výkon veřejného opatrovnictví v praxi". Pracuji

v pozici vedoucí odboru veřejného opatrovnictví na obci I. typu. Tuto funkci

vykonávám na plný úvazek. Naše obec nemá sociální odbor. Jsme odkázáni na obec

s rozšířenou působností nebo nasmlouvané služby. Zároveň máme v obci velký dům

sociálních služeb. Většina našich opatrovanců je umístěna v domu sociálních služeb

nebo chráněném bydlení. Jednotky opatrovanců žijí mimo toto zařízení, samostatně

ve svém přirozeném prostředí. Více, méně či vůbec nespolupracují ani s námi ani se

sociálními službami. Právě tito opatrovaní se stali impulsem k výběru tématu mé

bakalářské práce.

Hranice mezi prací veřejného opatrovníka, sociálního pracovníka nebo sociální služby

je velmi tenká. Často se ptám, zda daný úkon spadá do výkonu funkce opatrovníka,

zda není v rozporu s jeho povinnostmi nebo naopak zde je jeho součástí, bez něhož

bych nemohla náležitě funkci opatrovníka plnit. V praxi se také setkávám s tím, že

kolegové veřejní opatrovníci často váhají nebo se staví striktně proti některým

úkonům. Jiní naopak tvrdí, že bez sociální práce to nelze dělat a nazývají zjišťování

životní situace klienta sociálním šetřením. Problém je také v legislativě, která j e velmi

obecná a poskytuje prostor pro volnou interpretaci jednotlivých povinností, nerozvádí,

jak povinností docílit, jakými nástroji. Rozdíly také vnímám ve vztahu k blízkosti a

dostupnosti sociálních služeb či sociálních odborů v místě působení veřejných

opatrovníků, a také v souběhu více funkcí, kde se přístup opatrovníku liší také podle

toho, zda na opatrovnictví mají čas nebo nemají, a jaké agendy s ním mají spojené.

Problematickou bych nazvala i roli opatrovníka. Není dostatečně detailně vymezená a

opatrovníci narážejí na nepochopení znění rozsudků o omezeních svéprávnosti a

vymezení pojmu jako například „veškerá právní jednání". Setkávají se s

nepochopením role a kompetencí opatrovníka ze stran institucí a sami si často nejsou

jisti tím, co vlastně smí a nesmí. Proto je pro ně často problém, svoji práci na veřejnosti

nebo pracovišti samém obhájit. Problémů v praxi je vícero, nelze je popsat v jedné

bakalářské práci. Já jsem se rozhodla zjišťovat fakta z praxe veřejných opatrovníků a

poskytnout dostatečný náhled zvenčí na to, co je reálnou náplní práce veřejného

opatrovníka. Z tohoto důvodu jsem zvolila jako hlavní nástroj výzkumu dotazníkové
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šetření, neboť kdo jiný, než vykonavatel této funkce nám může poskytnout vhled do

jeho práce a smýšlení o ní, než sám veřejný opatrovník.

Kapitoly teoretické části se věnují vymezení pojmů veřejné opatrovnictví, sociální

práce a sociální služby, dále jejich legislativnímu ukotvení, rolím ve společnosti,

kompetencím i povinnostem.

V praktické části je aplikována metoda smíšeného výzkumu. Vzhledem k povaze

hlavního cíle byla za hlavní metodu zvolena metoda kvantitativní, výzkumné šetření,

a jako doplňující, metoda kvalitativní, kazuistiky opatrovanců.

Cílem realizovaného výzkumu je zmapovat a objasnit úkony, které veřejní

opatrovníci provádějí a zhodnotit, zda spadají čistě do povinností veřejného

opatrovníka nebo zda, jak často a z jakých důvodů úkony obsahují prvky

výkonu sociální práce, sociální služby nebo jiné.

Konečné výstupy z výzkumné části mohou sloužit j ako informační materiál pro ostatní

veřejné opatrovníky, případně, podat skutečný obraz práce veřejného opatrovníka

v praxi.
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TEORETICKÁ ČÁST

Tato část práce je zaměřena na objasnění pojmu opatrovnictví i veřejné opatrovnictví

(dále jen VO), legislatívni ukotvení VO, výčet povinností a úkonů vyplývajících

z ustanovení obce do funkce veřejného opatrovníka, kompetencím, povinnostem i roli

opatrovníka. Pozornost bude také věnována pojmu zastupování, neboť opatrovnictví

je formou zastoupení osob omezených na jejich právech pravomocným rozsudkem

příslušného opatrovnického soudu.

1 Veřejné opatrovnictví

„Obecně je možné fenoménu opatrovnictví rozumět jako jednání za druhého se

souhlasem společnosti. Jedná se o společenskou instituci, která se zabývá ochranou,

resp. podporou osob, které byly společností uznány nezpůsobilými rozhodovat a jednat

ve svých záležitostech'' (Juríčková, 2014, str. 9)

Opatrovnictví je vykonáváno fyzickým nebo veřejným opatrovníkem zletilému

člověku omezenému ve svéprávnosti. Koho je možné omezit ve svéprávnosti

stanovuje zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník (dále je NOZ nebo občanský

zákoník), ve znění pozděj ších předpisů. Veřejného opatrovníka může vykonávat pouze

obec, kterou určil příslušný soud. Opatrovnictví obecně se nedá vykonávat na dálku, z

toho důvodu dávají soudy v praxi stále více přednost opatrovnictví v místě skutečného

pobytu. Obec se může stát veřejným opatrovníkem po smrti předešlého opatrovníka,

nejčastěji jsou to rodiče, nebo tehdy, když soud opatrovníka odvolal. Jedná se o tzv.

dočasné hmotněprávní opatrovnictví dle § 468 občanského zákoníku. Opatrovnictví

poté veřejný opatrovník vykonává podle jiného zákona tak dlouho, než soud

rozhodne jmenování opatrovníka nového. (NOZ)

1.1 Legislativní ukotvení VO

Institut opatrovnictví není neznámým pojem. Již římské právo pracovalo s pojmem

opatrovnictví, které v Zákonu dvanácti desek vylučovalo odpovědnost za jednání

u osoby šílené a nařizovalo ustanovení opatrovníka (curator furiosi), který bude za

šílence jednat. (Marečková, Matiaško, 2010)
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„K výraznému propracování právní ochrany osob s duševní poruchou došlo koncepcí

opatrovnictví z období 1811 až 1950. Dne 1. června 1811 byl vydán s platností pro

všechny země habsburské monarchie, s výjimkou Uher, císařský patent č. 946/1811

Sb. z.s., „Obecný zákoník občanský pro dědičné německé země spojené v rakouské

monarchii" (Allgemeines Bürgerliches Gesetzbuch, dále ABGB)" (Juríčková, 2012)

Dle Marečkové a Matiaška (2010) bylo zřizováno pro osoby, které byly zuřivé, šílené,

blbé nebo marnotratné. Od roku 1950 bylo opatrovnictví v Cechách a na Slovensku

řešeno vlastním občanským zákoníkem, který poté vystřídal roku 1964 další občanský

zákoník, který se dočkal několika desítek novel. Dnes vycházíme z tzv.

nového občanského zákoníku z roku 2012 (NOZ) a zákon o opatrovnictví, o kterém se

dlouho mluvilo, zatím nemáme.

Obecná pravidla vztahující se k opatrovnictví nalezneme v občanském zákoníku.

Vzhledem k tomu, že výkon veřejného opatrovnictví obcí je výkonem činnosti státní

správy, řídí se především předpisy správního práva. Nejčastěji zákonem č. 312/2002

Sb., o úřednících územních samosprávných celků a o změně některých zákonů,

zákonem č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů, zákonem

č. 128/2000 Sb., o obcích (ZO), ve znění pozdějších předpisů, zákonem č. 131/2000

Sb., o hlavním městě Praze, ve znění pozdějších předpisů, zákonem č. 129/2000 Sb.,

o krajích, ve znění pozdějších předpisů. Dále zákonem č. 372/2011 Sb., o zdravotních

službách a podmínkách jejich poskytování (zákon o zdravotních službách), ve znění

pozdějších předpisů, zákonem č. 108/2006 Sb., zákon o sociálních službách, ve znění

pozdějších předpisů. Pravidla pro soudní řízení a proces řízení o omezení svéprávnosti

jsou uvedena v zákoně č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních, ve znění

pozdějších předpisů. Dalším závazným dokumentem pro V O je Úmluva o právech

osob se zdravotním postižením, Listina základních práv a svobod a další dokumenty

upravující opatrovnictví dostupné na webových stránkách Ministerstva práce

a sociálních věcí ČR, Ministerstva vnitra ČR, Ministerstva spravedlnosti ČR,


[…]


Zaučování opatrovance v zaměstnání 1 (1,5%) 3 (3,8%) 47 (58,8%) 29 (36,3%)

Nápomoc při stěhování 19 (23,8%) 30 (37,5%) 22 (27,5%) 9 (11,3%)

Nápomoc při úklidu 2 (2,5%) 23 (28,8%) 17 (21,3%) 38 (47,5%)

Nápomoc při nakupování
oblečení/obuvi

38 (47,5%) 33 (41,3%) 3 (3,8%) 6 (7,5%)

Výlet s opatrovancem např. kino,... 4(5,0%) 8 (10,0%) 24(30,0%) 44 (55,0%)

Návštěva opatrovance u jeho rodiny 7 (8,8%) 25 (31,3%) 40 (50,0%) 8 (10,0%)

Hledání zaměstnání opatrovanci 17 (21,3%) 37 (46,3%) 17 (21,3%) 9 (11,3%)

Pomoc při zařizování bytu opatrovance 28 (35,0%) 34(42,5%) 13(16,3%) 5 (6,3%)

Vyklízení nemovitosti opatrovance 15 (18,8%) 32 (40,0%) 20 (25,0%) 13 (16,3%)

Návštěva opatrovance v nemocnici 39 (48,8%) 33 (41,3%) 8 (10,0%) 0

Nákup dárku z prostředků opatrovance
k jeho narozeninám 38 (47,5%) 20 (25,0%) 17 (21,3%) 5 (6,3%)

Praní prádla opatrovanci 1 (1,3%) 1 (1,3%) 21 (26,3%) 57 (71,3%)

Hovory s opatrovanci mimo běžnou
pracovní dobu 24(30,0%) 36 (45,0%) 13(16,3%) 7 (8,8%)

Procházka s opatrovancem 5 (6,3%) 29 (36,3%) 19 (23,8%) 27 (33,8%)

Návštěva (kontrola Jopatrovance v bytě
či jeho přirozeném prostředí

71 (88,8%) 9(11,3%) 0 0

Nácvik hospodaření s penězi (učení
bankovek, používání karty, atd.) 28 (35,0%) 22 (27,5%) 14(17,5%) 16 (20,0%)

as mz®
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14 Uvedte obecně důvody, které Vás vedou k tomu, že vykonáte "sociálni službu nebo
sociálni práci"?
Výběr z možnosti, více možných, zodpovězeno 80 x, nezodpovězeno Ox

Možnosti odpovědí

Sociální služba v okolí není dostupná

Sociální služba je dostupná, ale opatrovanec nemá prostředky na úhradu (bezdomovec, v exekuci)

Sociální služba je dostupná, ale opatrovanec nespadá do cílové skupiny této služby

Sociální služba je dostupná, ale mají neustále plno (nedostatečná kapacita)

• Opatrovanec sociální službu odmítá

• Opatrovanec žije mimo sociální zařízení, ve svém přirozeném prostředí, zná mě, důvěřuje mi, a proto mi dovolí mu
pomoci

Jsem zároveň sociální pracovník, takto udělám v rámci sociální práce

• Bylo to jednorázově (byl nemocen, výjimečná situace, atd.)

Chápu to jako výkon mé funkce ("zajištění potřeb opatrovance")

Jiná..

Responzí Podíl

10 12,5%

24

23

17

30

34

22

29

30,0%

28,8%

10,0%

21,3%

37,5%

42,5%

27,5%

36,3%

2,5%

8(10%) 1

17(21,3%)

5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40% 45% 50% 55% 60% 65% 70% 75% 80% 85% 90% 95% 1..
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15 Pokud "problémový" opatrovanec odmítá sociální službu, což bývá časté, snažíte se
opatrovance přeorientovat na službu i za tu cenu, že tam s ním zezačátku docházíte
osobně, než naváže nový vztah?
Výběr z možností, zodpovězeno 80 x, nezodpovězeno Ox

Možnosti odpovědí Responzí Podíl

• ano 44 55,0%

ne 36 45,0%

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40% 45% 50% 55% 60% 65% 70% 75% 80% 85% 90% 95% 1...
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16 Uvedte všechny oblasti, do kterých podle vás, spadají úkony, které provádíte jako
veřejný opatrovník, podle toho, jako to cítíte Vy?
Seřazeni dle důležitosti, zodpovězeno 80 K nezodpovězeno O x

Odpověď

správní (vedení spisové dokumentace, úředničina- evidence, školení, zkoušky)

Důležitost

zdravotní (zhodnotit zdravotní stav, dát souhlas k lékařskému zákroku, volat RZS, kdy již zasáhnout)

právní (podávání návrhů na schválení, trestní oznámení, odvolání, kupní smlouvy)

psychologické (zhodnotit psychický stav, jak jednat v dané situaci, vyhodnotit opatrovancovo chování, navázat s opatrovancem
vztah a budovat ho)

výchovné (výuka finanční gramotnosti, promlouvání do duše např. o hygieně, oblečeni, chování) *

ekonomické (účetnictví, správa majetku, daňová přiznání.zhodnocení majetku opatrovance, úhrady) *

sociální práce (prování šetíenľzjišfování" životní situace opatrovance a snaží se jednáním s opatrovancem zjistit a vyhodnotit, co
je jeho přáním, jaké služby a úkony je třeba udělat, aby se zlepšil opatrovancům život) •

sociální služba (doveze nebo doprovodí k lékaři, zavolá, zda si vzal antibiotika, zkontroluje, zda je u lékaře •

jiné

manažer (koordinátor života opatrovance , jeho rodiny, zaměstnání, sociálních služeb, financí, atd.tak, aby opatrovanec žil co
nejvíce podle svých přání a schopností)

7,3

6,5

6,8

6,6

5,2

6,5

6,2

5,5

1,4

4,9
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