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Hodnocení formulace hlavního cíle a dílčích cílů práce: D

Odůvodnění:

Hlavním cílem bakalářské práce je „zmapovat a objasnit úkony, které veřejní opatrovníci

provádějí a zhodnotit, zda spadají čistě do povinností veřejného opatrovníka nebo zda, jak často

a z jakých důvodů úkony obsahují prvky výkonu sociální práce, sociální služby nebo jiné“ (s.

12). Vymezení dílčích cílů v úvodní části absentuje a struktura práce není v souladu

s doporučením Metodického pokynu ředitelky ÚSP FF UHK č. 1/2021, takže čtenář/ka se na

začátku práce nedočte dílčí cíle, ani výzkumnou strategii zvolenou pro dosažení každého z nich

(je zde pouze hlavní cíl a obecně uvedená výzkumná strategie). Formulace hlavního cíle práce

se jeví explicitní, jednoznačná, konkrétní a dosažitelná, cíl spadá oborově do sociální práce.

Dílčí cíle se čtenář/ka dočte až v Empirické části. Autorka zde uvádí ke kvantitativní části

výzkumu tři dílčí cíle (nikoliv DVC, což je dílčí výzkumná otázka), z nichž jsou DC1 a DC2

logicky mimo formulaci hlavního cíle. DC3 lze považovat za logické rozvinutí hlavního cíle,

byť je jeho formulace značně neobratná. Ke kvalitativní výzkumné části je uveden jeden cíl,

který je v podstatě totožný s cílem hlavním.

Hodnocení struktury práce: B

Odůvodnění:

Autorka v Teoretické části vymezuje a rozpracovává pojmy „veřejné opatrovnictví“ a „sociální

práce a sociální služby“. Teoretická část je strukturována komparačně, subkapitoly u obou

zpracovávaných pojmů mají stejnou strukturu, což usnadňuje vzájemné porovnání obou

kapitol. Uvedené kapitoly logicky rozvíjí klíčové pojmy uvedené v hlavním cíli. Postrádám

kapitolu, která by diskutovala argumenty pro a proti oddělení role veřejného opatrovníka a

sociálního pracovníka.

Hodnocení teoretické části práce: B

Odůvodnění:

Teoretická část vychází z adekvátních odborných zdrojů a nenalezla jsem faktické chyby.

Teoretická část je logicky propojena s výzkumem. Problém mám s práce s citacemi, které jsou

místy umístěné izolovaně a nenavazují plynule na další text.

Hodnocení metodické části práce: D

Odůvodnění:

Kvantitativní výzkum: Metodická část zahrnuje vymezení dílčích cílů; odůvodnění zvolené

výzkumné strategie (kvantitativní technika dotazníku se jeví adekvátní), transformaci dílčích

cílů do dotazníkových otázek (s. 41; zde postrádám mezikrok operacionalizace, kdy by bylo

vhodné DC3 dále rozvést do dílčích cílů nižšího řádu nebo indikátorů; v této podobě vypadají

otázky nahodile), je vymezena strategie volby výzkumného souboru, vysvětlen způsob

zpracování dat a jsou reflektována rizika využité výzkumné strategie.

Kvalitativní výzkum: Cíl není rozveden do dílčích cílů a z popsané metodiky není jasné, jak

autorka s kazuistikami pracovala. Pravděpodobně se jednalo o kvalitativní obsahovou analýzu

dokumentů, ale ta nebyla popsána.

Hodnocení zpracování výsledků: D

Odůvodnění:

Interpretace ke kvantitativní části je celkem logická, ale problém nastává u kvalitativní části,

kde není jasný účel kazuistik.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: A

Odůvodnění:

Autorka naplnila stanovený cíl bakalářské práce.

Hodnocení formální stránky práce: D

Odůvodnění:

V textu je špatně pracováno s odkazy na zdroje v závorkách (tečky jsou uvedeny před nimi, ale

mají být až za závorkou). Autorka špatně odkazuje na zdroje jak v textu práce, tak v seznamu

použité literatury (nevychází z výše uvedeného Metodického pokynu a místy odkazuje dle

pokynu předešlého; zásadní problém má s internetovými zdroji). V práci jsou místy překlepy.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: A

Odůvodnění:

Autorka objasňuje přínos práce zejména v Úvodu a Závěru.

Další připomínky:
Nemám

Otázky k obhajobě:

1. Prosím o metodické objasnění práce s kazuistikou včetně odkazů na metodologickou

literaturu.

2. Autorce dávám prostor reagovat na další výhrady uvedené v tomto posudku.

Celkové zhodnocení práce: C-D

Odůvodnění:

Bakalářskou práci Hany Fifikové považuji za splňující požadavky na bakalářské práce.

20. 4. 2022 v Hradci Králové Mgr. Radka Janebová, Ph.D.

Oponentka bakalářské práce